

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TƯ PHÁP

Số: *1211*/STP-VP

V/v lấy ý kiến góp ý dự thảo Báo cáo
Tổng kết phong trào thi đua yêu nước
năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ
công tác năm 2018 của Khối Thi đua 3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 5 tháng 12 năm 2017

Kính gửi: Các thành viên Khối thi đua 3 tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện Văn bản số 1211/BTĐKT-NV1 ngày 30/10/2017 của Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh về việc triển khai hướng dẫn số 1208/HD-BTĐKT ngày 30/10/2017 về việc tổng kết phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Sở Tư pháp đề nghị các thành viên nghiên cứu, góp ý nội dung dự thảo Báo cáo Tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2018 của Khối Thi đua 3 – Khối cơ quan Hành chính tổng hợp. Văn bản góp ý dự thảo Báo cáo gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp **trước ngày 12/12/2017**, sau thời hạn trên các đơn vị không gửi văn bản góp ý xem như thống nhất với nội dung dự thảo.

Dự thảo Báo cáo Tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2018 của Khối Thi đua 3 – Khối cơ quan Hành chính tổng hợp được đăng tải trên trang thông tin điện tử Sở Tư pháp tại địa chỉ <http://stp.dongnai.gov.vn> mục văn bản điều hành./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc STP;
- Trang TTĐT;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Ngô Văn Toàn

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2018 của Khối Thi đua 3 -Khối cơ quan Hành chính tổng hợp

Thực hiện Văn bản số 1211/BTĐKT-NV1 ngày 30/10/2017 của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh về việc triển khai hướng dẫn số 1208/HD-BTĐKT ngày 30/10/2017 về việc tổng kết phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Khối Thi đua 3 báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2018 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Căn cứ Quyết định số 552/QĐ-UBND ngày 24/02/2017 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc củng cố tổ chức Cụm, Khối Thi đua tỉnh Đồng Nai; Khối Thi đua 3 - Khối cơ quan Hành chính tổng hợp gồm 10 thành viên chia làm 02 nhóm, bao gồm:

1. Nhóm có đánh giá công vụ:

- 1.1. Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai;
- 1.2. Thanh tra tỉnh Đồng Nai;
- 1.3. Văn phòng UBND tỉnh Đồng Nai;
- 1.4. Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Nai;
- 1.5. Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai;
- 1.6. Sở Ngoại vụ tỉnh Đồng Nai;
- 1.7. Ban Dân tộc tỉnh Đồng Nai.

2. Nhóm không có đánh giá công vụ:

- 1.1. Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai;
- 1.2. Cục Thống kê tỉnh Đồng Nai;
- 1.3. Liên minh các Hợp tác xã tỉnh Đồng Nai.

* Những thuận lợi khó khăn trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng:

Thuận lợi:

- Được sự quan tâm và hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, các phong trào thi đua tại các đơn vị trong Khối được thuận lợi. Việc tổ chức xét khen thưởng được hướng dẫn cụ thể, bảo đảm thực hiện đúng nguyên tắc và tiêu chuẩn quy định.

- Phong trào thi đua yêu nước tại các thành viên trong Khối không ngừng đổi mới tạo cho phong trào thi đua, khen thưởng hiệu quả hơn và phát huy cao

hơn tính tự chủ, sáng tạo. Mỗi đơn vị đều có kế hoạch phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước gắn với mục tiêu, nhiệm vụ và đặc điểm của từng đơn vị, có nhiều sáng tạo, xuất hiện nhiều điển hình tốt, nhiều cách làm hay.

- Các quy định liên quan đến công tác thi đua khen thưởng ngày càng đầy đủ, rõ ràng hơn; Khối đã hoàn thiện Quy chế hoạt động sửa đổi và áp dụng vào hoạt động của Khối làm cơ sở pháp lý cho Khối hoạt động, việc tổ chức tổng kết, ký kết giao ước thi đua và phát động thi đua được thực hiện đúng theo quy định, các đơn vị thành viên đã thực hiện kịp thời việc kiện toàn Hội đồng Thi đua Khen thưởng giúp cho việc tổ chức bình xét khen thưởng đảm bảo khách quan, công bằng, việc trích lập, quản lý và sử dụng quỹ thi đua khen thưởng được các thành viên thực hiện tốt.

- Ban Lãnh đạo các đơn vị thành viên của Khối quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, 10 đơn vị thành viên đều có phân công 01 công chức phụ trách trực tiếp (hoặc kiêm nhiệm) công tác thi đua khen thưởng.

Khó khăn:

- Hiện nay, UBND tỉnh chưa có Quy chế thẩm định sáng kiến đề hướng dẫn chung cho các đơn vị thành viên trong Khối, dẫn đến công tác tuyển chọn sáng kiến cơ sở gặp nhiều khó khăn do chưa có tiêu chí cụ thể trong việc tuyển chọn sáng kiến;

- Việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến ở các đơn vị thành viên còn nhiều hạn chế, chưa sáng tạo, đa dạng. Việc khen thưởng cho người lao động trực tiếp (không giữ chức vụ lãnh đạo) còn thấp.

II. Kết quả tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua khen thưởng năm 2017.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2017.

Các thành viên Khối Thi đua 3 đã triển khai tốt các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng như: Luật sửa đổi, bổ sung Luật thi đua, khen thưởng năm 2005, Luật sửa đổi, bổ sung Luật Thi đua Khen thưởng năm 2013; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/04/2014 của Bộ chính trị và Thông tri số 28-TT/TU ngày 02/7/2014 của Tỉnh ủy Đồng Nai về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 13/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai về việc tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016-2020; Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày 24/10/2014 của UBND tỉnh về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 15/7/2016 về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi Kế hoạch 05 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ X;

Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 23/12/2016 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2017; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 04/01/2017 của UBND tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2017.

2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua

2.1. Về phát động phong trào và đăng ký thi đua

- Khối Thi đua 3 đã xây dựng Kế hoạch số 28/KH-KTĐ3 ngày 07/3/2017 về việc phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2017 của Khối triển khai đến tất cả các thành viên của Khối để thực hiện;

- Tại lễ ký kết giao ước thi đua năm 2017 theo hướng dẫn của Ban Thi đua – Khen thưởng, Khối Thi đua 3 đã phổ biến, tổ chức đăng ký thi đua đến các thành viên của Khối, lấy kết quả đăng ký làm cơ sở định hướng phấn đấu đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước.

- Kết quả đăng ký của Khối Thi đua 3 có 4 tập thể đăng ký đơn vị đăng ký Cờ thi đua chính phủ; 10 tập thể đăng ký Cờ thi đua xuất sắc và 9 tập thể đăng ký Bằng khen UBND tỉnh

2.2. Về hoạt động cụm, khối thi đua

Năm 2017, Khối Thi đua 3 đã tổ chức thực hiện nhiều hoạt động hưởng ứng phong trào thi đua do UBND tỉnh, Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh phát động như:

- Thực hiện việc xây dựng Quy chế hoạt động của Khối Thi đua 3 (Khối các cơ quan hành chính - tổng hợp) theo hướng dẫn của Ban Thi đua - khen thưởng tỉnh.

- Tổ chức về nguồn tại Khu di tích lịch sử Địa đạo Nhơn Trạch tỉnh Đồng Nai và tặng 20 phần quà cho các gia đình chính sách tại huyện Nhơn Trạch nhân ngày kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2017).

- Tổ chức gặp gỡ, giao lưu văn nghệ thể thao với các thành viên trong khối tại Long Hải, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu hưởng tới kỷ niệm 87 năm ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2017).

- Ngoài ra, Các đơn vị thành viên Khối Thi đua 3 tích cực tham gia vào công tác xã hội - từ thiện. Hàng năm, vận động các mạnh thường quân, trao tặng học bổng, sách vở cho học sinh nghèo, dân tộc thiểu số mỗi năm, vận động nhân dân tham gia BHXH, BHYT, ủng hộ quỹ Phòng chống thiên tai, ủng hộ đồng bào bị thiên tai lũ lụt, bảo trợ trẻ em, nạn nhân chất độc da cam.....như sau:

+ Sở Tư pháp: Sở Tư pháp thực hiện các đợt hoạt động từ thiện xã hội và về nguồn, hỗ trợ vùng bão lụt, trao 556 phần quà, khám bệnh phát thuốc miễn phí 500 người, tổng giá trị 331 triệu đồng, tham gia ủng hộ đóng góp các quỹ tổng số tiền trên 50 triệu đồng.

+ Ban Dân tộc: ủng hộ và vận động các mạnh thường quân trao tặng 01 căn nhà cho 01 hộ đồng bào dân tộc thiểu số neo đơn trị giá 40 triệu đồng, 200 phần quà cho hộ có hoàn cảnh khó khăn trị giá 40 triệu đồng, trao tặng học sinh nghèo hơn 3000 cuốn tập và một số đồ dùng học tập, áo mưa trị giá gần 50 triệu đồng, ủng hộ tổ chức tết trung thu và trao quà cho trẻ em đồng bào DTTS huyện Tân Phú gần 7 triệu đồng, thực hiện ủng hộ các quỹ “Vì người nghèo”, “chất độc dioxin”, quỹ “thiên tai, lũ lụt”..... Tổng số tiền làm công tác xã hội từ thiện và vận động các mạnh thường quân đóng góp khoảng 137 triệu đồng.

+ Thanh tra tỉnh: tham gia ủng hộ đóng góp các quỹ tổng số tiền trên 16 triệu đồng.

+ Sở Ngoại vụ: Phối hợp với các sở, ngành, địa phương kêu gọi, vận động các tổ chức phi chính phủ nước ngoài viện trợ các chương trình, dự án thuộc lĩnh vực giao thông, y tế, chăm sóc sức khỏe cộng đồng; giáo dục; nâng cấp chất lượng cơ sở vật chất trường học; hỗ trợ các em học sinh nghèo học giỏi, cấp vốn cho các gia đình nghèo nhằm nâng cao thu nhập, đời sống an sinh xã hội khác tại các vùng, địa phương khó khăn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với tổng số tiền là 731.507 USD và 60 xe lăn; vận động ủng hộ 20 phần quà với trị giá 10.000.000 đồng cho các gia đình chính sách tại huyện Nhơn Trạch nhân ngày kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2017).

- Các đơn vị thành viên Khối Thi đua 3 tham gia đầy đủ các buổi họp, tập huấn nghiệp vụ do Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh tổ chức.

- Bên cạnh đó, có một số thành viên của Khối Thi đua 3 cũng tham gia Cụm, Khối thi đua do Bộ, ngành Trung ương tổ chức như: Thanh tra tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp, Liên minh HTX tỉnh, Sở Ngoại vụ. Các thành viên đã thực hiện tốt việc tham gia ký kết giao ước thi đua, đăng ký thi đua,... do Hội đồng Thi đua, Khen thưởng của Bộ, ngành Trung ương tổ chức.

3. Các mô hình mới, nhân tố mới, điển hình tiên tiến

Các thành viên Khối Thi đua 3 đã thực hiện tốt công tác xây dựng điển hình tiên tiến và nhân rộng điển hình tiên tiến bằng các biện pháp như sau:

- Lấy hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao làm nội dung cơ bản của công tác thi đua, lấy kết quả thi đua làm căn cứ chủ yếu để xét khen thưởng. Với phương châm đó các đơn vị trong Khối tập trung vào việc hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao, xây dựng cơ quan đoàn kết, vững mạnh, xây dựng đội ngũ cán bộ công chức gương mẫu, đi đầu trong các phong trào, thực hiện tốt các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước, có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, trung thực, khách quan, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ ngày càng cao;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến để làm gương học tập nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ mọi cán bộ, công chức và người lao động phát huy mọi khả năng và phẩm chất tốt đẹp để cống hiến cho sự phát triển chung của ngành và của đất nước;

- Các thành viên Khối Thi đua 3 đã thực hiện khá tốt công tác xây dựng điển hình tiên tiến và nhân rộng điển hình tiên tiến, cụ thể:

+ Sở Tư pháp: Tổ chức gặp gỡ đối thoại giữa Giám đốc Sở Tư pháp với công chúng viên trên địa bàn tỉnh để nắm bắt, tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc trong hoạt động công chứng, góp phần bảo đảm an toàn giao dịch, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, phối hợp Học viện Tư pháp tổ chức lớp bồi dưỡng và cấp chứng chỉ nghiệp vụ cho 200 công chức tư pháp xã, phường, thị trấn theo quy định của Luật hộ tịch đầu tiên trong cả nước, phối hợp với công ty, doanh nghiệp thực hiện xã hội hóa in các khẩu hiệu tuyên truyền Ngày pháp luật Việt Nam (trị giá hơn 10 triệu đồng).

+ Ban Dân tộc: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng các nhân tố mới, phát động phong trào thi đua phát triển kinh tế vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Viết tin, bài nêu gương các điển hình trong lao động sản xuất trên trang thông tin điện tử của Ban, tổ chức các hội nghị biểu dương đối với các đối tượng là người đồng bào DTTS (khen thưởng sinh viên, khen thưởng người có uy tín, khen thưởng hộ sản xuất kinh doanh giỏi) góp phần phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS.

+ Sở Nội vụ: Tham mưu triển khai cuộc thi "Tìm kiếm sáng kiến cải cách hành chính: ý tưởng và thực tiễn". Triển khai mô hình "Tích hợp thông báo kết quả giải quyết TTHC qua tin nhắn SMS vào phần mềm một cửa": gửi tin nhắn SMS cho người dân biết trạng thái giải quyết hồ sơ, số tiền thuế phải nộp qua đó đã giảm đi lại cho người dân, doanh nghiệp.

+ Thanh tra tỉnh: Tiến hành tổ chức tổng kết và đề nghị Chánh Thanh tra tỉnh tặng giấy khen cho 02 tập thể là điển hình tiêu biểu của mỗi Cụm. Đồng thời, Cụm Trưởng chủ trì phối hợp với các thành viên trong Cụm lựa chọn điển hình tiêu biểu nhất trong Cụm trình Hội đồng thi đua khen thưởng ngành thanh tra tỉnh xem xét trình cấp trên để khen thưởng Bằng khen của Thanh tra Chính phủ theo quy định;

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư: mô hình lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện đầu tư hạ tầng kết cấu nông thôn mới nhằm góp phần để các địa phương đạt chuẩn nông thôn mới. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính giảm thiểu các thủ tục hành chính không cần thiết giải quyết nhanh, đơn giản, hiệu quả trong công tác vận động, thu hút các nguồn viện trợ Phi Chính phủ.

+ Văn phòng UBND: Văn phòng đã triển khai thực hiện tốt Quy chế làm việc đề ra. Thông qua đó phát huy được tinh thần trách nhiệm, tư duy độc lập của từng chuyên viên và của tập thể khi thẩm tra, thẩm định các nội dung do các cơ quan, đơn vị trình; cơ bản xử lý công việc nhanh và có hiệu quả hơn; cải tiến việc chuẩn bị và tổ chức các cuộc họp, phiên họp của UBND tỉnh; chủ động tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh phân công đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp, tránh tình trạng đùn đẩy lên trên hoặc đùn đẩy lẫn nhau, gây ách tắc, chậm tiến độ xử lý công việc; chú trọng tham mưu UBND tỉnh giám hội họp và giấy tờ hành

chính (đối với các vấn đề không đưa ra tại cuộc họp, đều được thực hiện lấy ý kiến theo quy chế đề ra), dành thời gian cho Lãnh đạo UBND tỉnh xử lý các vấn đề lớn, trọng tâm của địa phương, tăng cường đi cơ sở để kiểm tra, nắm tình hình, trực tiếp chỉ đạo tháo gỡ, khó khăn, vướng mắc cho cơ sở, nhất là những vấn đề đột xuất, phát sinh trong thực tiễn.

+ Sở Ngoại vụ: cập nhật ứng dụng phần mềm trong quản lý hộ chiếu ngoại giao và hộ chiếu công vụ giúp cho việc quản lý giao trả hộ chiếu được thực hiện nhanh chóng, chính xác.

+ Các thành viên còn lại đều có xây dựng điển hình tiên tiến lồng ghép với việc thực hiện kế hoạch hàng năm.

III. Kết quả thực hiện công tác khen thưởng và tôn vinh, nhân rộng điển hình tiên tiến

- Các đơn vị thành viên của Khối Thi đua 3 đã thực hiện tốt công tác triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan và coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của công tác thi đua khen thưởng của đơn vị.

- Thực hiện Văn bản số 333/BTĐKT-HCTH ngày 07/4/2017 của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh về tuyên truyền, giới thiệu các gương điển hình tiên tiến. Khối Thi đua 3 có 9/10 đơn vị đăng ký 12 gương điển hình tiên tiến.

- Giải pháp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình trong thời gian tới:

+ Thường xuyên nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa to lớn và hiệu quả thiết thực của việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến nhằm đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Qua đó phát hiện, xây dựng và lựa chọn được những gương điển hình tiên tiến tiêu biểu để tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương học tập nhân rộng trong toàn cơ quan.

+ Tổ chức phát động, lồng ghép vào nhiệm vụ chính trị kế hoạch thi đua khen thưởng hàng năm một số nội dung nhân rộng điển hình tiên tiến qua Trang thông tin điện tử của cơ quan.

- Trong năm 2017 các đơn vị được Bộ, ngành Trung ương khen thưởng gồm:

+ Sở Tư pháp: được Bộ Tư pháp tặng Cờ thi đua ngành Tư pháp và Bằng khen cho các tập thể, cá nhân thuộc cơ quan Tư pháp địa phương đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua theo chuyên đề “Cơ quan tư pháp địa phương chủ động, sáng tạo, tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2016” và Bằng khen cho các tập thể, cá nhân đã có

thành tích xuất sắc trong triển khai thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam từ năm 2009 đến 2017.

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư: được Bộ Kế hoạch và Đầu tư tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước.

+ Cục thống kê: được Bộ Kế hoạch và Đầu tư tặng danh hiệu "Tập thể lao động xuất sắc".

+ Liên minh Hợp tác xã:

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm và hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, các phong trào thi đua tại các đơn vị trong Khối được thuận lợi. Việc tổ chức xét khen thưởng được hướng dẫn cụ thể, bảo đảm thực hiện đúng nguyên tắc và tiêu chuẩn quy định.

- Phong trào thi đua yêu nước tại các thành viên trong Khối không ngừng đổi mới tạo cho phong trào có sức sống hơn, hiệu quả hơn và phát huy cao hơn tính tự chủ, sáng tạo. Trong phong trào thi đua của Khối, mỗi đơn vị đều có kế hoạch phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước gắn với mục tiêu, nhiệm vụ và đặc điểm của từng đơn vị, có nhiều sáng tạo, xuất hiện nhiều điển hình tốt, nhiều cách làm hay.

2. Hạn chế

- Công tác thi đua khen thưởng đi vào nề nếp nhưng chưa đồng bộ, chưa chuyên nghiệp nên hiệu quả chưa cao. Cán bộ theo dõi công tác thi đua khen thưởng kiêm nhiệm nên chưa chuyên nghiệp như cán bộ chuyên trách.

- Phong trào thi đua được phát động sâu rộng, song việc tổ chức thực hiện tại một số đơn vị còn hạn chế, mang tính hình thức. Công tác xây dựng, nhân rộng, điển hình tiên tiến tuy đã được quan tâm triển khai thực hiện nhưng vẫn chưa kịp thời và đáp ứng yêu cầu đề ra.

- Công tác tuyên truyền trong thi đua, khen thưởng còn hạn chế, mới chú trọng những đợt thi đua lớn, thi đua nước rút mà chưa xây dựng được kế hoạch tuyên truyền một cách cụ thể.

3. Nguyên nhân

- Đa số các đơn vị thành viên trong Khối cán bộ phụ trách công tác thi đua khen thưởng kiêm nhiệm, do đó quá trình tham mưu thực hiện, theo dõi công tác thi đua, khen thưởng còn hạn chế.

- Hàng năm, khối lượng công tác chuyên môn, nghiệp vụ của các đơn vị thành viên Khối thi đua 3 rất lớn, công tác xây dựng, nhân rộng, điển hình tiên tiến tuy đã được quan tâm triển khai thực hiện nhưng vẫn chưa kịp thời và đáp ứng yêu cầu đề ra.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2018

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2018

- Tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (Khóa XI); Thông tri số 28-TTr/TU ngày 02/7/2014 của Tỉnh ủy Đồng Nai, Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày 24/10/2014 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

- Gắn phong trào thi đua yêu nước với việc tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh, khơi dậy ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm, phát huy năng động sáng tạo của mọi tập thể, cá nhân tạo sự chuyển biến tích cực trong phong trào thi đua.

- Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đã được đề ra trong chương trình, kế hoạch công tác năm 2018 của các đơn vị trong Khối, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương, thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng như: đăng ký thi đua, ký kết giao ước thi đua, sơ kết, tổng kết công tác thi đua khen thưởng theo quy định.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, quan tâm đến việc khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề; đảm bảo việc khen thưởng kịp thời, đúng người, đúng thành tích, đúng quy trình. Chú trọng phát hiện nhân tố mới, sáng tạo và có sáng kiến mới mang lại hiệu quả cho đơn vị, đặc biệt quan tâm đến việc khen thưởng cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động không giữ chức vụ quản lý.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra thi đua; tổng kết công tác thi đua khen thưởng theo đúng quy định, đảm bảo chính xác, khách quan, công khai, dân chủ; kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính trong công tác chuyên môn của các đơn vị thành viên trong Khối. Đẩy mạnh việc áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý, xây dựng phần mềm công nghệ thông tin để quản lý công tác thi đua khen thưởng.

2. Tổ chức thực hiện

- Từng thành viên trong Khối Thi đua 3, tùy đặc thù của từng đơn vị, tập trung đẩy mạnh, thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, đưa công tác này trở thành nhiệm vụ thường xuyên, đi sâu vào nhận thức và hành động của đơn vị; tăng cường phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh những điển hình tiên tiến để làm hạt nhân cho các phong trào thi đua yêu nước.

- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hơn nữa hoạt động của Khối Thi đua 3 trên tất cả các phương diện; bổ sung hoàn thiện quy chế hoạt động, xây dựng

tiêu chí, bình xét suy tôn hoạt động Khối,... tránh mọi biểu hiện phô trương, hình thức trong hoạt động Khối.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn Hội đồng Thi đua – Khen thưởng các cấp theo quy định Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và nâng cao chất lượng hoạt động của hoạt động của Hội đồng và vai trò, trách nhiệm của các thành viên trong việc tham mưu cấp ủy, chính quyền trong việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước và thực hiện chính sách khen thưởng theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua, ký kết giao ước thi đua giữa các thành viên trong Khối.

- Thủ trưởng từng đơn vị có kế hoạch, phân công, bố trí lãnh đạo phụ trách, theo dõi công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ và sơ, tổng kết để kịp thời đánh giá tình hình, đề ra các biện pháp thiết thực giải quyết các khó khăn, vướng mắc, làm cơ sở để đánh giá kết quả phong trào thi đua của toàn Khối.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 của Khối Thi đua 3./.

**TM. KHỐI GIAO ƯỚC THI ĐUA 3
KHỐI TRƯỞNG**

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh (b/c);
- TV.HĐTĐKT tỉnh theo dõi Khối 3 (b/c);
- Các thành viên Khối thi đua 3;
- GD, các PGD Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Viên Hồng Tiến**

